
16000 - SETTORE AMBIENTE, ENERGIA, MANUTENZIONE 
CIMITERI
16201 - SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE, HABITAT, CIMITERI  

16201 - SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE, HABITAT, CIMITERI 
Responsabile: CRISTINI GABRIELE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: INCARICO DIRETTORE ESECUZIONE CONTRATTO DI 
MANUTENZIONE GLOBALE DEL VERDE PUBBLICO: IMPEGNO

DI SPESA E VARIAZIONE IMPORTO CONTRATTUALE - CIG 
524734239A

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che
con  determinazione  dirigenziale  n.  784/2011  si  è  proceduto  ad  aggiudicare 
definitivamente  l'appalto  del  “Servizio  globale  di  manutenzione  del  verde 
pubblico comunale” (importo a base d'asta € 7.425.917,40 + I.V.A. oltre a € 
90.000,00 + I.V.A.  per oneri  per la sicurezza) -  Codice CIG 04788729AA all' 
A.T.I.  Sestante S.r.l.  /  L'Erba Voglio  S.r.l.,  risultata  miglior  offerente (importo 
contrattuale € 4.180.048,90 + I.V.A. oltre a € 90.000,00 + I.V.A. per oneri per la 
sicurezza);

con  determinazione  dirigenziale  n.845  del  22/05/2013,  è  stata  indetta  la 
procedura aperta per l'affidamento dell'incarico di Direttore dell'Esecuzione del 
Contratto  relativo al  servizio di  manutenzione globale del  verde pubblico di 
Monza  (importo  a  base d'asta  €  120.000,00)  -  Codice  CIG 524734239A.  Le 
operazioni di gara si sono concluse in data 11/9/13 (verbale Prot. n. 98762) con 
l'aggiudicazione  dell'appalto  (det.  1558/2013)  al  Dott.  Ambrogio  Cantù  con 
sede operativa in Monza;

con determinazione n. 1426/2017 si è dato atto che nelle more della definizione 
del  nuovo  contratto  si  opera  in  regime  di  proroga  tecnica  con  il  vigente 
contratto di Servizio per la Gestione del Global Service del Verde urbano, il cui 
titolare è l'A.T.I. Consorzio Il Sestante - L'Erba Voglio srl;

con determinazione n. 3188/2017, si è dato atto di operare in regime di proroga 
tecnica,  sino  al  21  Giugno  2018,  parallelamente  alla  proroga  tecnica  del 
contratto  di  manutenzione  sopracitato,  anche  relativamente  all’incarico  di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
38

 d
el

 2
2/

08
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
24

/0
8/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
34

53
 / 

24
/0

8/
20

18



Direttore dell’Esecuzione del  Contratto, già affidato al  Dott.  Ambrogio Cantù 
con sede operativa in Monza;

Dato atto che
con determinazione n. 1866/2018 si è dato atto altresì di inserire tra le 
consistenze del servizio di manutenzione del verde comunale, anche le 
pertinenze a verde del Cimitero urbano di via Foscolo e del Cimitero urbano di 
San Fruttuoso, la cui modalità di gestione è assimilabile a quella usuale per le 
aree verdi urbane;

alla luce della disposizione di cui sopra si sono resi conseguentemente 
necessari servizi supplementari anche da parte del d.e.c., relativi alla Direzione 
dell’Esecuzione del Contratto all’interno degli ambiti cimiteriali, non già inclusi 
nel contratto iniziale;

Considerato che
la  finalità  del  presente  atto  è  quella  di  consentire  l’attività  di  Direzione 
dell’Esecuzione del Contratto del servizio di manutenzione del verde cimiteriale 
attraverso  l’adeguamento  del  corrispettivo  dell’incarico  di  Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto del servizio di manutenzione del verde pubblico 
comunale, già conferito al Dott. Agr. Ambrogio Cantù;

rilevato che
risulta  necessario  ed  opportuno  affidare  al  contraente  originale  suddette 
prestazioni supplementari non già incluse nell’appalto iniziale, in conformità a 
quanto previsto al comma 1 lettera b dell’art 106 del D.lgs 50/2016, in quanto 
un  cambiamento  del  contrente  iniziale  comporterebbe  notevoli  disguidi  e 
risulterebbe parimenti complicato ed impraticabile dal punto di vista tecnico, 
operare mediante diverse direzioni lavori per il controllo e la supervisione del 
medesimo contratto;

verificato altresì che
l’attuale direzione dell’esecuzione del  contatto comporta un impegno medio 
orario messo a disposizione da parte dello studio Dott. Agr. Ambrogio Cantù 
pari  a  n°  24  ore  settimanali,  per  un  importo  annuo complessivo  pari  ad  € 
26.835,00, al netto di iva e contributi;

preso atto che
l’impegno ritenuto opportuno e necessario per la Direzione dell’Esecuzione del 
Contratto all’interno degli ambiti cimiteriali è pari a n° 4 ore settimanali, pari ad 
1/6 (16,67 %) dell’impegno orario settimanale relativo al contratto originario;

rilevato che
il conseguente costo relativo ai servizi aggiuntivi di cui sopra, opportunamente 
parametrizzato  sulla  base  dell’impegno  orario  necessario  al  suo  corretto 
espletamento  è  quantificato  in  €  4.472,50,  come  desumibile  e  meglio 
esplicitato nella tabella sottostante:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
38

 d
el

 2
2/

08
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
24

/0
8/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
34

53
 / 

24
/0

8/
20

18



Servizio corrispettivo 
annuo

% note

A Dec annuale verde pubblico € 26.835,00 100 det. 
1558/201
3

B Dec annuale verde cimiteriale € 4.472,50 16,6
7

4 
ore/sett.

A+
B

Dec annuale verde pubblico + 
verde cimiteriale

€ 31.307,50

dato atto che 

l’importo  risultante  di  €  4.472,50,  pari  al  16.67  % del  contratto  originario, 
rientra nei limiti del quinto d’obbligo, di cui all’  art. 106 comma 12 del DLg 
50/2016;

 

Richiamati i seguenti atti:  determinazione dirigenziale n. 1558/2013;  
determinazione dirigenziale n. 1426/2017;  determinazione dirigenziale n. 
3188/2017;  determinazione dirigenziale n. 784/2011;  determinazione 
dirigenziale n. 1866/2018;  determinazione dirigenziale n. 845/2013; 

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

richiamato l'art. 106 c. 12 del D.Lgs. 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’unità organizzativa SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE, HABITAT, 
CIMITERI  come da vigente funzionigramma;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
38

 d
el

 2
2/

08
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
24

/0
8/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
34

53
 / 

24
/0

8/
20

18



Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 39 del 26.02.2018 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2018-2019-
2020, con i relativi allegati e successive modificazione ed integrazioni;
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 103 del 10.04.2018 con la quale è 
stato approvato il PEG/Piano delle Performance per l'anno 2018 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

dato atto altresì che
dall’  01/01/2015  il  Comune  di  Monza  deve  adempiere  alle  disposizioni 
normative in materia di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio,  contenute  nel  D.Lgs.  118/2011,  così  come  modificato  con  D.lgs. 
126/2014;

visto  l’allegato  4/2  al  D.Lgs.  118/2001  contenente  il  principio  contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;

visti gli artt. 153 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, 
relativi  agli  impegni  di  spesa,  nonché  glia  artt.  16  e  28  del  Regolamento 
Comunale di contabilità;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
H5A0902a - Promozione della tutela dell'ambiente;

D E T E R M I N A 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 

di  dare  atto  che  le  prenotazioni  di  impegno  precedentemente  assunte  con 
det.1426/2017  sono  da  considerarsi  impegni  di  spesa  volti  a  garantire  la 
prosecuzione del servizio di Manutenzione del verde in essere e del relativo 
incarico di Direzione dell’Esecuzione del Contratto;
 

di  prorogare  l’incarico  di  Direzione dell’Esecuzione del  Contratto,  relativo  al 
servizio  di  manutenzione  del  verde  comunale,  già  affidato  al  Dott.  Agr. 
Ambrogio Cantù, sino al 21 Giugno 2019, per un importo pari ad € 33.275,40 
(I.V.A. 22% e contributi compresi);
 

di  autorizzare  la  modifica  del  contratto  originario  e  l’affidamento  delle 
prestazioni supplementari non già incluse nell’appalto iniziale, e relative alla 
Direzione dell’Esecuzione del Contratto di manutenzione del verde all’interno 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
38

 d
el

 2
2/

08
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
24

/0
8/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
34

53
 / 

24
/0

8/
20

18



degli  ambiti  cimiteriali,  allo  studio  Dott.  Agr.  Ambrogio  Cantù,  nei  limiti  del 
quinto d’obbligo, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale 
originario,  per  un importo  aggiuntivo  di  €  5.545,90 (I.V.A.  22% e contributi 
compresi);

di dare atto che la spesa complessiva, per l’incarico di Direttore dell’Esecuzione 
del  Contratto,  relativo  al  servizio  di  manutenzione  del  verde  pubblico  e 
cimiteriale, per il periodo sino al 21 Giugno 2019 risulta pari ad € 38.821,30 
(I.V.A. 22 % e contributi compresi), sarà da impegnarsi come segue:

€  20.633,79  per  l’incarico  di  Direzione  dell’Esecuzione  del  Contratto  per  il 
periodo sino al 31 Dicembre 2018 sul cap. 7385 - Bilancio 2018

€  18.187,51  per  l’incarico  di  Direzione  dell’Esecuzione  del  contratto  per  il 
periodo 01 gennaio – 21 Giugno 2019. Tale importo risulta già impegnato con 
imputazione  al  capitolo  7385  “manutenzione  globale  del  verde  pubblico”  - 
Bilancio 2019 - con Determinazione Dirigenziale n. 1426/2017;

di dare atto che, ai sensi dell'art. 183 del D.Lgs. 267/200, il  programma dei 
conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di cassa del capitolo 
interessato  dal  presente  provvedimento.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2018 7385

CANONE 
D'APPALTO 
MANUTENZ
IONE 
VERDE 
CITTADINO 
GLOBAL 
SERVICE

1030215999 09021 20633.79

2019 7385

CANONE 
D'APPALTO 
MANUTENZ
IONE 
VERDE 
CITTADINO 
GLOBAL 
SERVICE

1030215999 09021 18187.51

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: Dott. 
Agr. Ambrogio Cantù .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: 524734239A

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
38

 d
el

 2
2/

08
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
24

/0
8/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
34

53
 / 

24
/0

8/
20

18



Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

19
38

 d
el

 2
2/

08
/2

01
8 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
24

/0
8/

20
18

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

C
A

R
L

O
 M

A
R

IA
 N

IZ
Z

O
L

A
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

15
34

53
 / 

24
/0

8/
20

18


